

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصری، پلاک ۲۲ • تلفن گویا: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷

تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸

توزیع: موسسه مطبوعاتی نشر گستر امروز نوین • تلفن: ۰۹۳۸۵۲۲۱۰۱۶ • چاپ: صمیم

شرق

دوشنبه ۲۹ تیر ۱۴۰۵ • ۵ صفر ۱۴۴۸ • ۲۰ جولای ۲۰۲۶ • سال بیست‌ودوم • شماره ۵۴۳۱ • صفحه ۵۰۴

اذان ظهرتهران ۱۲:۱۱ • اذان مغرب ۱۹:۳۸ • اذان صبح فردا ۳:۲۲ • طلوع آفتاب ۵:۰۴

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

گذار از بحران جنگ با استراتژی مقاومت تمدنی



ناصر فکوهی

می‌سوزد. در مواجهه با چنین بحرانی، پرسش اساسی معطوف به کنش مطلوب است. «جنگ» به هیچ روی فضیلت نیست؛ بلکه شری است که مدیریت هزینه‌های آن، استراتژی‌های هوشمندانه‌ای را می‌طلبد. تفکیک قاطع میان «دفاع مشروع از تمامیت ارضی» و «جنگ‌طلبی» ضروری است. دفاع، ضرورتی است برای کاهش حادثگی آسیب‌های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، نه ابزاری برای ورود به چرخه بی‌پایان خشونت‌ی که تنها کام دشمنان تمدن ایران را شیرین می‌کند. یکی از آسیب‌های جدی رویکردهای پوپولیستی و احساسی در مواجهه با دشمنان، فروافتادن در دام نوعی توهم تقابل با دشمن به هر قیمت است. پاسخ به جنایات جنگی بیگانگان -که بی‌پروا قوانین بین‌المللی را زیر پا می‌گذارند- از مسیر رفتاری مشابه آنان نمی‌گذرد. اگر به هر دلیلی و برخلاف آنچه همواره تمدن ما را متمایز نگه داشته است، به دام چنین رفتارهای بندروانه‌ای بفتیم، نه‌تنها موقعیت خود را در سطحی برابر با متجاوزان قرار داده‌ایم، بلکه ممکن است اعتبار بین‌المللی کشور نیز به خطر بیفتد. استراتژی پیروزی برای ایران، نه در تخریب متقابل به هر قیمت، که در سربلند، مستقل و آباد ماندن به‌منابه یک نظام تمدنی نهفته است. دشمنان ایران، رؤیای سرزمینی «سوخته» و فروپاشیده را در سر می‌پرورانند؛ از این رو، هرگونه واکنش ما در چارچوب قانون بین‌الملل و مبتنی بر حفظ زیرساخت‌ها تعریف می‌شود. هدف عالی ما، صلح و امنیت است، نه کشیده‌شدن به بازی حریفی آنها. اولویت عالی ما، «صلح، ثبات و رفاه عمومی» است. تحقق این هدف، منوط به انتخاب پارادایم و تحمیل «دیپلماسی فعال و عقلائی» به کنشگران

هنرخوانی

کریستوفر نولان؛ از توفان دریای شمال تا جنجال‌های «ادیسه»

نیونگو، بازیگر کنبایی- نیوزیکیی ایفا خواهد کرد، از جمله منتقدان «ایلان ماسک» و شماری از یوتیوبرها بودند. در همین حال، گروهی دیگر به آنچه «اشتباه‌های تاریخی» در طراحی لباس‌ها و کشتی‌ها می‌دانستند، اعتراض کردند. اعتراض‌ها به همین‌جا ختم نشد. بار دیگر ماسک و یوتیوبرها، از انتخاب «الیوت پیچ» انتقاد کردند. هرچند شماری از تاریخ‌پژوهان، از جمله «تام هالند»، مورخ انگلیسی از فیلم حمایت کردند، اما موج انتقاده‌ا آن‌قدر گسترده شد که آخرین تریلر فیلم در یوتیوب بیش از ۶۰۰ هزار رای منفی دریافت کرد. آیا این واکنش‌ها نولان را غافلگیر کرده است؟ او با لبخندی آرام، پاسخ می‌دهد: «این هم بخشی از ماهیت چنین کاری است». سپس ادامه می‌دهد: «این بحث‌هایی که پیش از تماشای فیلم شکل می‌گیرد، در نهایت اهمیتی ندارد؛ چون هیچ‌یک از کسانی که درباره آن صحبت می‌کنند، هنوز خود فیلم را ندیده‌اند و نمی‌دانند واقعا با چه اثری روبه‌رو هستند». او تأکید می‌کند از همان روز نخست می‌دانست «ادیسه» پروژه‌ای واکنش‌برانگیز است و می‌گوید: «فراموش نکنید من ۱۰ سال از عمرم را با بتمن گذراندم». همان زمان نیز بسیاری از طرفداران نسبت به برخی انتخاب‌های غیرمتعارف نولان در سه‌گانه بتمن تردید داشتند؛ از جمله سپردن نقش «جوکر» به «هیث لجر» که در آن دوران بیشتر با فیلم‌های عاشقانه شناخته می‌شد و با گریم نامرتب و متفاوت خود، تصویری کاملاً تازه از این شخصیت خلق کرد. نولان ادامه می‌دهد: نداشتن تلفن هوشمند یک مزیت دیگر هم دارد؛ اینکه هیچ‌گاه وسوسه نمی‌شود وارد اینترنت شود تا شایعه‌ها را تکذیب کند، با منتقدان و مخالفان درگیر شود یا به حرف و حدیث‌ها پاسخ دهد. او می‌گوید: «من هر فیلمی را که می‌سازم، آن را آخرین فیلم عمرم فرض می‌کنم و بلاخره یک روز این فرض درست از آب درمی‌آید. به همین دلیل، هر بار تمام توان و همه آنچه را در اختیار دارم، صرف همان پروژه می‌کنم. هیچ‌وقت با خودم نمی‌گویم این ایده را برای

۵۰ هزار کلاس

۵۰ هزار کلاس درس بالای ۳۵ دانش‌آموز وجود دارد که آموزش و پرورش برای کاهش ۳۰ درصدی آنها برنامه‌ریزی کرده و هیچ استانی حق ندارد در پایه ورودی، کلاس بالای ۳۵ نفر تشکیل دهد. امسال پنج هزار و ۴۰۰ نفر از فرزندان شهدا و جانبازان بالای ۷۵ درصد جذب خواهند شد. همچنین برای سال تحصیلی آینده ۵۷ هزار معلم مشمول بازنگشتگی هستند که از این میزان حدود ۴۰ درصد درخواست استمرار خدمت داشتند.
هم‌هزار ۷۵۰ سرباز معلم نیز با پایان خدمت تعهد، از تدریس خارج می‌شوند، همچنین هزار و ۱۰۰ طلبه با پایان دوره فعالیت از آموزش و پرورش خارج شده و هزار نفر نیز برای سال تحصیلی آینده جذب خواهند شد.

۶ موشک

روز یکشنبه حملات سنگام به شهرهای مختلف خوزستان و هرمزگان انجام شد.
قشم، کیش و شادگان از جمله این شهرها بودند.
شهر قشم دو بار مورد حمله قرار گرفت.
بین ساعت ۲:۳۸ تا ۳:۴۵ با بمباد دیروز صدای چند انفجار در مناطق مختلف جزیره قشم شنیده شد.
براساس مشاهدات میدانی و اظهارات ساکنان محلی، دست‌کم شش موشک به مناطقی در حاشیه جزیره قشم اصابت کرده است.
همچنین دیروز حمله‌ای به سایت در حال ساخت نیروگاه هسته‌ای دارخوین هم انجام شد.
همچنین در اقدامی احتیاطی، از مایهگیران خواسته شده است از رفتن به دریا هنگام شب خودداری کنند.

آکادمی

پیشگیری اجتماعی سکنه مغزی



بابک زمانی

نورولولوژیست

پیشگیری اجتماعی، که گاه از آن با عنوان «پیشگیری بنیادین» نیز یاد می‌شود، به‌تازگی به‌طور رسمی در آخرین ویرایش مراجع و گایدلاین‌های پزشکی وارد شده است. با این حال، سال‌ها پیش هرگاه در مصاحبه‌ها می‌پرسیدند مردم چه کار کنند تا سکنه مغزی نکنند، می‌گفتیم ابتدا باید پرسید دولت چه کار کند که مردم سکنه مغزی نکنند؟ معنای این مفهوم آن است که وظایف اجتماعی پزشکان در تقویت پیشگیری اجتماعی، از هر طریق، بخشی از وظایف ذاتی ایشان به عنوان پزشک به شمار می‌رود. پزشکان، چه به عنوان طبیب در محل درمانی خود و چه به عنوان مسئولان نظام سلامت کشور، وظیفه دارند به تقویت پیشگیری Primordial، یعنی اقداماتی که دولت و جامعه برای پیشگیری از سکنه‌های مغزی و قلبی برعهده دارند، یاری رسانند. نه‌تنها این، بلکه پزشکان وظیفه دارند در سازمان‌های مردم‌نهادی که درخواست‌های عمومی را نمایندگی می‌کنند یا قرار است تشکیل شوند و چنین نقشی را بر عهده گیرند، نقش محوری داشته باشند. این موضوع، اگر از نقش ایشان به‌ عنوان تصمیم‌گیر اهمیت بیشتری نداشته باشد، قطعا به همان اندازه مهم است.

آشکار است که مردم برای جلوگیری از سکنه‌های مغزی و قلبی به هوایی پاک نیاز دارند. پزشکان، هنگامی که مسئولیتی در نهادهای دولتی و بهداشتی می‌پذیرند، نه‌تنها به عنوان یک انسان، بلکه به عنوان یک طبیب، همان‌گونه که در برابر نسخه داروها مسئول‌اند، در این زمینه نیز باید احساس مسئولیت کنند و نه‌تنها این، بلکه وظیفه دارند در سازمان‌های محیط‌زیستی و سازمان‌های که هدفشان هوایی پاک و پایوده است، فعال باشند و مردم را سازمان‌دهی کنند.

به همین ترتیب، فعالیت فیزیکی شهروندان مستلزم وجود پارک، پیاده‌راه و مسیرهای دوچرخه‌سواری و دوندگی است و جز با درخواست عمومی به دست نمی‌آید. مقابله با دخانیات، به‌ویژه قلیان، جز با مشارکت و روشنگری مردم امکان‌پذیر نیست. این‌گونه مسائل با دستورات غلاظ و شدد دولتی حل نمی‌شوند. در آمریکا حداقل سه سازمان بزرگ مردم‌نهاد فقط برای کاهش مصرف دخانیات توسط هنرپیشه‌ها در فیلم‌ها و سریال‌ها فعالیت می‌کنند؛ یعنی کمپین به راه می‌اندازند، تحریم می‌کنند، پلاکارد به دست می‌گیرند و... . کاهش مصرف دخانیات در سینمایی هالیوود در سال‌های اخیر مشهود است. در این زمینه می‌توان گفت کشور ما نه‌تنها بهشت قلیان برای کافی‌شاپ‌ها، بلکه بهشت سیکار برای کارگردانان و هنرپیشه‌ها نیز به شمار می‌رود؛ چیزی که امکانات فیکوراتیو فراوانی در اختیار آنان می‌گذارد و نواقض ایشان را در نمایش احساسات و عواطف آدمی می‌پوشانند. کمپین ناموفق «قلیان‌ها را گلدان کنیم» که سال‌ها پیش در کشور ما راه افتاد، نشانه‌ای از عدم درک اهمیت چنین حرکت‌های مردم‌نهادی است.

در دنیای امروز، بسیاری از آنچه ما برای خوردن انتخاب می‌کنیم، پیش‌تر نوعی فرایند آماده‌سازی را گذرانده‌اند. فقط دولت است که می‌تواند زیر فشار و مطالبه سازمان‌های مردم‌نهاد، بر نحوه تهیه این مواد و میزان نمک و سایر املاح آنها نظارت داشته باشد.

در خاتمه باید گفت اگرچه در حال حاضر بر نقش استرس در بروز سکنه‌های مغزی تا اندازه‌ای اغراق می‌شود، اما نقش استرس و مهم‌تر از آن، شرایطی که موجب استرس شده‌اند، مانند جنگ و بحران‌های اجتماعی، در بروز سکنه‌های قلبی و مغزی قابل انکار نیست؛ عواملی که نه‌تنها بروز سکنه‌های مغزی را تشدید، بلکه اقدامات پیشگیری و درمان آن را نیز با اشکالات جدی روبه‌رو می‌کنند. بنابراین، پیشگیری اجتماعی -که اکنون جزء وظایف ذاتی پزشکان به شمار می‌رود- حکم می‌کند آنان در همه حال صلح‌طلب باشند، با جنگ‌طلبی مقابله کنند و در بحران‌های اجتماعی جانب اصلاح و مدارا را بگیرند. حضور اجتماعی و قابل رؤیت چنین جریان‌ها و تفکراتی در میان مردم، به‌ویژه در بحران‌های اجتماعی، نیرویی اجتناب‌ناپذیر در راستای صلح و مدارا خواهد بود.

یادداشت

دلالتان دیروز ترامپ دلواپسان امروز جنوب



صادق زنگنه

در عرصه سیاست، چرخش‌های ناگهانی و تغییر نقاب‌ها همواره معتادار است؛ به‌ویژه وقتی پای اپوزیسیونی در میان باشد که بقای سیاسی و مالی خود را در ویرانی وطن تعریف کرده است. عده‌ای از ایرانیان خارج‌نشین و سلبریتی‌های ویرانی‌طلب که در جنگ ۴۰روزه آمریکا و اسرائیل با ایران، وقیحانه از دونالد ترامپ می‌خواستند تا حملات خود علیه ایران و زیرساخت‌های کشور را تشدید کنند، این روزها با چرخشی کمرشکن، رویه‌ای مضحک و نخ‌نما در پیش گرفته‌اند. همان‌هایی که روی ویرانه‌های زیرساخت‌های ایران در اروپا و آمریکا رقص و پایکوبی می‌کردند و تکیه‌گویمان، دست‌بوس عموهایشان بودند، حالا رخت عزای جنوب را به تن کرده‌اند!

آنها که عزادار سربازان آمریکایی بودند، حالا غمخوار سربازان ایران‌شهر شده‌اند؛ جنایت حمله به مدرسه میناب را دیدند و دخترکان بی‌گناه را تلفات جنگی خواندند، اکنون نگران امتحانات دانش‌آموزان جنوب هستند؛ آنها با ازسرگیری دوباره حملات آمریکا به جنوب ایران، تغییر روش داده، مهربان شده و در شبکه‌های اجتماعی برای مردم این خطه آه و فغان راه انداخته‌اند. بالله‌عجب! طبق تجربه، این نوحه‌سرایی‌های را نباید از سر دل‌سوزی انگاشت و باید آن را نمایشی تازه دید از یک کارزار سازمان‌یافته، سلبریتی‌های جنگ‌فروش اکنون در پوشش همدردی، از مردم جنوب می‌خواهند شهروندان را ترک کنند و جان خود را نجات دهند؛ با این امید که عرصه برای عملی‌کردن نقشه‌های کارفرما باز شود (هرچند همین نقش را هم خوب بازی نمی‌کنند و ذوق ویرانی ایران زبانشان را بی‌مهاری می‌کند؛ علنی به ترامپ توصیه می‌کنند لایه دوم تیم مذاکره‌کننده را نیز ترور کند و جزیره خارک در تصرف، چنان‌که بپداسد، این دل‌سوزی دروغین، دیکته جدیدی از سوی کارفرمای اصلی یعنی اسرائیل است. پروژه‌ای که ماهیت آن چیزی نیست جز «جنوب‌زدایی از ایران» و بریدن پیوند ارگانیک جنوب و مردمانش از پیکره سرزمینی کشور. آنها مأموریت دارند تا اذهان عمومی را برای سناریوی شوم حمله آمریکا با خیال بلندپروازانه ایجاد یک «منطقه حائل» در جنوب ایران آماده کنند. آنها تلاش می‌کنند جنگ را در جنوب ایران عادی‌سازی کنند و تنها چیزی که غیرعادی است، حضور مردم در خانه و سرزمین‌شان در جنوب است. در این جنگ شناختی، تلاش می‌شود تا در درجه اول به مردم جنوب ایران القاء کنند که ایشان هدف آمریکا نیستند و در نوبت دوم به دیگر ایرانیان این سراب را بفرروشند که با شکست حکومت از این طریق، راه برای آزادی و سعادت‌ای که ترامپ قرار است به ارمغان آورد، باز خواهد شد!

این تقلا در حالی صورت می‌گیرد که این جریان متوهم فراموش کرده‌اند همین دو هفته پیش، دونالد ترامپ آنها را «جمعیت احتمی» خواند که از او می‌خواهند روی سر کشور خودشان بمب بریزد. برای درک بهتر یازل این وطن‌فروشی‌ها و پیوند آن با کارفرمای خارجی، کافی است به افشاگری‌های اخیر در بالاترین سطوح سیاسی آمریکا نگاهی بیندازیم. جی‌دی ونسن، معاون رئیس‌جمهور آمریکا، در مصاحبه جنجالی اخیر خود با پادکست «جو روگان» به صراحت فاش کرد عناصر و لابی‌هایی در داخل حکومت اسرائیل با صرف هزینه‌های هنگفت و ایجاد یک کارزار نفوذ پنهان، در تلاش‌اند تا مانع از شکل‌گیری هرگونه توافق میان ایران و آمریکا شوند و جنگ را تا بی‌نهایت تمدید کنند. وقتی مقامات ارشد دولت آمریکا از کارشنکی مستقیم تل‌آویو برای دستکاری افکار عمومی و جلوگیری از دیپلماسی برده برمی‌دارند، دیگر جای تعجب نیست که چرا سلبریتی‌های وابسته، در پروژه‌ای جدید مأموریت یافته‌اند تا آتش جنگ در جنوب ایران را عادی‌سازی و جدایی جنوب از مرکز را تئوریزه کنند. در برابر این توطئه چندلایه و تلاش‌محور تل‌آویو برای تجزیه و ویرانی ایران، زعمای کشور و تصمیم‌گیران سیاست خارجی باید با هوشمندی مضاعف عمل کنند. اگر اسرائیل در تلاش است تا با هزینه‌های کزاف، مانع از شکل‌گیری هرگونه توافق با ثبات شود، تهران باید با درایت کامل این بازی را خشتی کند.

یادداشت کامل را در سایت شرق بخوانید

یک لاک‌پشت

برای نخستین‌بار گونه حمایت‌شده لاک‌پشت مهمیزدار در زیستگاه‌های شهرستان گرمی مشاهده و مستندسازی شد. لاک‌پشت مهمیزدار در فهرست گونه‌های جانوری آسیب‌پذیر سازمان حفاظت محیط زیست قرار دارد. این گونه با غده‌های مخروطی شکل که در سطح پشتی یا قرار دارد از سایر لاک‌پشت‌ها متمایز می‌شود. لاک‌پشت مهمیزدار با تلاش سازمان محیط زیست در سال ۱۳۹۷ میلادی در استان تهران به بزرگ‌ترین گونه بومی است که غالباً در قاره آفریقا یافت می‌شود. این نوع لاک‌پشت بین ۵۰ تا ۸۰ سال عمر می‌کند و بیشتر در مناطق خشک و نیمه‌بیابانی زیست‌مرد دارد. علت نام‌گذاری آن به این نام نیز برجستگی‌های شاخی (مهمیز) روی پاهای عقبی است.